Do mesmo modo deve distinguir-se naquilo que é bom *per se*. De facto *per se* aqui não é tomado como nas demonstrações, onde *per se* se diz de quatro modos dos quais nenhum nos interessa, mas *per se* aqui diz-se de duas maneiras, isto é segundo o fim e segundo a forma. Dizem-se de facto boas *per se* segundo Agostinho, aquelas acções que estão unidas a fins bons. De modo semelhante dizem-se boas *per se* aquelas coisas que não podem ser feitas mal e tais são boas pela sua forma (*ex forma*) as quais não podem ser deformadas. Um exemplo das primeiras é dar esmola por [amor a] Deus. Um exemplo das segundas é amar a Deus com amor de caridade.

As acções boas *secundum se* podem dizer-se de duas maneiras, isto é segundo a oposição àquilo que é segundo outra coisa, e segundo a razão daquilo que é segundo a própria forma. E segundo a primeira maneira o ser do bem *secundum se* converge com o bem em si. Segundo a segunda converge com o bem *per se*. Em si e *per se* têm pois uma relação do tipo inferior superior, qualquer coisa que de

facto é bom *per se* é também bom em si mas não se convertem entre si.

Este na verdade diz-se bom por causa de si mesmo de duas maneiras, isto é segundo a razão do fim e segundo a oposição àquilo que é por causa de outro. E segundo a primeira razão o bem por causa de si mesmo converte-se com o bem *per se* no seu primeiro sentido. Segundo a segunda razão converte-se com o bem honesto»<sup>24</sup>.

<sup>24</sup> IDEM, *De bono*, in «Sancti doctoris Ecclesiae Alberti Magni Ordinis Fratrum Praedicatorum episcopi opera omnia», t. 28, Aschendorff, Monasterii Westfolorum 1951, trac. 1, q. 2, a. 6, n. 56: «bonum in genere in duabus modis dicitur, ut habitum est, scilicet pro potentia prima sive subiecto primo in moribus et pro generali forma. Et secundo modo dicitur tripliciter comparationem illius formae. Potest enim generalitas attendi secundum multitudinem individuorum, in quibus est forma illa, quando scilicet nihil est accipere sub bono illo, quod non sit bonum, et similiter malum in genere, quando nihil est accipere sub ipso, quod non sit malum. Et sic caritas est bonum in genere et adulterium malum in genere. Dicitur etiam bonum in genere secundum potestatem formae generalis in se, licet aliquid sit sub ipsa accipere, quod non sit bonum. Et similiter dicitur malum in genere per oppositum, sicut misericordia dicitur bonum in genere, cum tamen miseri pauperis in iudicio non sit bonum. Et similiter dolere de aliorum prosperitatibus est malum in genere, cum tamen dolere de aliorum prosperitate, quorum prosperitas est eis occasio peccati, non sit malum. Tertio modo dicitur bonum in genere, cuius forma generalis magis potest in individuum unum quam forma alterius, sicut dicimus equum meliorem esse asino, eo quod optimus equus optimo asino melior est. Et sic dicimus meliorem in genere caritatem quam temperantiam.

Similiter bonum in se dicitur tribus modis, scilicet secundum quod in se opponitur ei quod est comparatum ad aliud. Dicimus enim aliquid in se bonum et comparatum ad aliud non bonum, et e converso, et secundum quod in se dicitur considerationem propriae naturae et opponitur ei quod est coniunctum alii quod non est de natura sua, et secundum quod in se opponitur ei quod est extra se, et tunc in se est bonum, quod rationem boni claudit in se. Exemplum primi est essem divitem; hoc enim est bonum in se, sed comparatum ad meritum non est bonum, eo quod inclinatur ad malum; et e converso pati tribulationem in se non est bonum, comparatum autem ad meritum est bonum. Exemplum secundi est in II Sententiarum positum a Magistro, ubi dicit, quod omnis actus in se est bonus, coniunctus tamen informati peccati est malus. Exemplum tertii est bonum quolibet ex circumstantia, quod in suis circumstantiis claudit rationem boni.

Eodem modo distinguendum est in eo quod est bonum *per se*. Non enim accipitur hic *per se* sicut in demonstrativis, ubi *per se* dicitur quattuor modis, de quibus nihil ad propositum. Sed *per se* dicitur hic secundum duos modos, scilicet ex fine et ex forma. Dicuntur enim bona *per se* secundum Augustinum, quae coniuncta sunt bono fini. Similiter dicuntur *per se*

Alberto distingue aqui bem *in genere*, *in se*, *per se*, e *secundum se*. Em continuidade com a doutrina defendida no *De natura boni*, o dominicano defende que «o bem genérico é aquele que pode ser feito bem ou mal»<sup>25</sup> dependendo a sua bondade ou malícia das devidas circunstâncias com as quais está ou não revestido. Também «o bem em si pode ser feito bem ou mal, e enquanto tal diz-se bem genérico»<sup>26</sup>. Caso diferente parece ser a situação do bem *per se* que parece que não possa ser mal realizado, uma vez que inclui também a rectidão do *finis operantis* e não apenas a bondade *in genere* da obra, ele de facto defende que «todo o bem *per se* é um bem em si»<sup>27</sup> mesmo. Mas *per se* pode também fazer referência à forma de uma virtude a qual é necessariamente boa *per se*, e por isso Alberto afirma que «o bem *per se* no segundo significado não pode ser mal realizado»<sup>28</sup>.

Segundo Alberto, a ideia de que «o bem *per se* e o mal *per accidens* não se opõem, deve dizer-se que é falsa, se o bem *per se* diz respeito à forma e o mal *per accidens* diz respeito ao contrário dessa forma»<sup>29</sup>. Por exemplo, a bondade *per se* da castidade é oposta à maldade do adultério, o qual

bona, quae non possunt male fieri, et illa sunt bona ex forma, eo quod non possunt deformari. Exemplum primi est dare eleemosynam propter Deum; exemplum secundi est deligere Deum ex caritate.

Secundum se bona sunt duabus modis, scilicet secundum oppositionem ad id quod est secundum aliud, et secundum rationem eius quod est secundum propriam formam. Et secundum primam rationem esse convertitur bonum secundum se cum bono in se. Secundum aliam autem convertitur cum bono per se. In se autem et per se sic se habent sicut inferius et superius; quidquid enim est bonum per se, est etiam bonum in se, sed non convertitur.

Hoc vero dicitur bonum propter se, duobus modis dicitur, scilicet secundum rationem finis et secundum oppositionem ad id quod est propter aliud. Et secundum rationem primam convertitur bonum propter se cum bono per se de prima significatione. Secundum secundam autem convertitur cum honesto».

<sup>25</sup> *Ibidem*, a. 4, n. 53: «bonum in genere est, quod potest bene et male fieri».

<sup>26</sup> *Ibidem*, a. 6, n. 57: «bonum in se potest bene et male fieri, et cum dicitur bonum in genere».

<sup>27</sup> *Ibidem*: «omne bonum per se est bonum in se».

<sup>28</sup> *Ibidem*: «bonum per se in secunda significatione non potest male fieri».

<sup>29</sup> *Ibidem*: «bonum per se et malum per accidens non opponuntur, dicendum, quod hoc falsum est, si bonum per se accipiatur per formam et malum per accidens dicat accidens contrarium illi formae».

*per se* procura o prazer sexual mas *per accidens* implica uma contrariedade à forma da castidade. Quanto à bondade do acto *secundum se* esta parece não ser muito diferente da bondade *per se*. De facto, também esta requer uma bondade integral, ou seja de todas as circunstâncias e do *finis operantis*, nesta linha Alberto afirma que «a rectidão das circunstâncias e do fim é a virtude *secundum se*»<sup>30</sup>.

Falando do modo como se deve entender a expressão *materia debita* no contexto do acto humano, ele afirma que «a *materia debita* do acto sexual não é a mulher. De modo semelhante a *materia debita* do acto de matar não é o homem. Na realidade [*materia debita*] diz-se matar aquele que deve ser morto e unir-se sexualmente com a própria mulher, ali “que deve ser morto” e “própria” são circunstâncias importantes, através das quais estes actos vêm postos em relação com virtudes especiais, ou seja com a justiça e com a continência conjugal»<sup>31</sup>. Aqui santo Alberto usa a categoria de *materia debita* para referir-se àquelas circunstâncias que são necessárias para a bondade de um determinado tipo de acto. É neste sentido que afirma que a mulher própria é a *materia debita* do acto sexual. Não faria sentido afirmar que a “mulher própria” é a *materia debita* do acto da vontade. O objecto, ou a matéria do acto vontade neste caso, não é apenas a mulher própria mas a união sexual com a mulher própria. É só assim que o acto entra em relação com a virtude da castidade conjugal.